
Area Viabilità e trasporto Pubblico 
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 575 del 30/09/2022

OGGETTO: Istituzione, dal 3/10/2022 al 30/11/2022, di un particolare dispositivo di traffico per lavori in via Miano,
tratto compreso tra l’intersezione con via Comunale Acquarola e l’intersezione con via Lombardia.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• l’Arma dei Carabinieri, in data 1/8/2022, comunicava alla U.O. Attività Tecniche della Municipalità 7, al fine
di acquisire le relative autorizzazioni, di aver commissionato dei lavori per il rifacimento e adeguamento della
rete fognaria  interna  alla Caserma “Caretto”,  sita  in via Miano di  Napoli,  la cui  cantierizzazione avrebbe
interessato parte della sede stradale;

• la  U.O.  Attività  Tecniche  della  Municipalità  7,  al  fine  di  stabilire  le  modalità  di  cantierizzazione  per
l’esecuzione  dei  lavori  e  l’eventuale  dispositivo  di  traffico  da  istituire  nel  tratto  di  strada  di  via  Miano
interessato dall’intervento, invitava tutti le parti competenti a partecipare ad un sopralluogo convocato per il
giorno 13/09/2022;

• nel corso del citato sopralluogo, al quale partecipavano il Responsabile della U.O. Polizia Locale Miano, il
Responsabile tecnico di zona del Servizio Viabilità e Traffico, il Rappresentante della U.O. Attività Tecniche
della  Municipalità  7,  il  Delegato  della  Caserma  dei  Carabinieri  “Caretto”,  il  Rappresentante  della  ditta
esecutrice dei lavori, i convenuti, ascoltate le modalità di esecuzione dei lavori e visti i grafici  descrittivi
presentati, al fine di garantire la regolare e in sicurezza esecuzione dell’intervento, hanno stabilito di chiudere
al  transito  veicolare  la  sola  corsia  impegnata  dal  cantiere,  quella  adiacente  agli  accessi  alla  Caserma,
istituendo  su  quella  libera  il  senso  unico  di  circolazione  con  direzione  di  marcia  verso  Capodimonte.  I
collegamenti per i veicoli che in transito su via Miano sono diretti  verso il Quadrivio di Secondigliano sono
garantiti  dal percorso alternativo rappresentato da via Lombardia,  via Cupa delle Vedove e via Comunale
Acquarola;

• la ditta esecutrice dei lavori in data 15/09/2022, a mezzo posta certificata,  comunicava alla U.O. Attività
Tecniche della Municipalità 7 la durata dei tempi dei lavori di 59 gg con inizio degli  stessi per il  giorno
3/10/2022;

Ritenuto, data la necessità e l’urgenza dei lavori a farsi, di adottare il dispositivo di traffico di cui al presente atto.
Letti:

• il verbale redatto in data 13/9/2022;
• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della

strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

ORDINA

Istituire, dal  03/10/2022  al  30/11/2022,  in  via  Miano,  tratto  di  strada  compreso  tra  l’intersezione  con  via
Comunale Acquarola e fino a mt 10 dall’intersezione con via Lombardia, la seguente disciplina viabilistica:

1. corsia a sinistra, secondo la direzione di marcia verso Capodimonte:
• il divieto di transito veicolare.

2. corsia a destra, secondo la direzione di marcia verso Quadrivio di Secondigliano:
a. il Senso unico di circolazione con direzione di marcia verso Capodimonte;
b. il limite massimo di velocità di 20 Km/h;
c. il divieto di sorpasso;
d. il divieto di sosta permanente con rimozione coatta e di fermata su ambo i lati della carreggiata;
e. isole a raso in corrispondenza dell’intersezione con via Lombardia in modo da canalizzare l’immissione

dei veicoli alla stessa;

Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa.
È a carico del Direttore dei Lavori:  la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica dell’avvenuta e
corretta apposizione della segnaletica prima dell’inizio dei lavori; la verifica dell’avvenuto ripristino al termine dei

OC

Comune di Napoli
Data: 30/09/2022, OD/2022/0001200



lavori della segnaletica preesistente; la comunicazione, al Servizio Viabilità e Traffico ed al Servizio Autonomo Polizia
Locale, dell’eventuale modifica delle date di inizio e fine lavori.
L’impresa  esecutrice  dei  lavori  procederà  alla  installazione  e  la  manutenzione  della  segnaletica  necessaria  per
l’attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio, nonché della sua manutenzione durante tutta la durata di
vigore della presente ordinanza ed al ripristino dello stato dei luoghi al completamento dell’intervento.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/90, avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro 120 giorni dalla
pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai  sensi  dell'art.37  del  C.d.S.  D.Lgs.  285/92,  avverso  il  presente  provvedimento è  ammesso ricorso,  da chi  abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente
Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

OC

Comune di Napoli
Data: 30/09/2022, OD/2022/0001200


	IL DIRIGENTE
	Letti:
	ORDINA

		2022-09-30T12:05:28+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




